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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce mapuje dílo literárního historika a faráře z Bělé pod Bezdězem Jana

Nepomuka Jiřištěho, zabývá se jeho aktivitami v oblasti památkové péče a zhodnocuje jeho

přínos k moderním dějinám regionu a k bádání v církevních literárních dějinách. Autorova

literární a vědecká tvorba je v práci excerpována a posouzena zejména z hlediska literárně-

historického a regionálního. Pozornost je věnována také zasazení autorovy tvorby do

kontextu místa, a to především ve vztahu k regionálním dějinám. Tento autor byl významnou

regionální osobností a o jeho činnosti existují četné zprávy především v regionálně

zaměřených periodikách. Autorův život a jeho aktivity v oblasti památkové péče, kterým je

vzhledem k jejich množství a významu věnována velká pozornost, jsou vylíčeny na základě

různorodých zpráv a uvedeny do souvislosti s jeho tvorbou. Literárně-historický kontext

autorova života a tvorby je důležitou součástí práce, ale zároveň je důraz kladen na jeho

vlastní činnost a tvorbu. Hlavním přínosem této práce je představení Jana Nepomuka

Jiřištěho na jedné straně jako regionální autority zastřešující řadu aktivit s kulturním a

historickým přesahem, na druhé straně jako duchovního, jenž demonstruje návaznost na

literárně činné kněží i v současnosti. Autor ve své tvorbě prokazuje svou erudici a přináší

řadu nových poznatků v oblasti historie regionu Podbezdězí, nevyhýbá se ale ani přesahu

nad rámec regionu.

KLÍČOVÁ SLOVA

dějiny literatury, poutní místa, dějiny náboženství, region Podbezdězí

ABSTRACT

This bachelor’s thesis maps the work of the literary historian and parson from Bělá pod

Bezdězem Jan Nepomuk Jiřiště, deals with his activities in the field of monument care and

evaluates his contribution to the modern history of the region and to the research in the

church’s literary history. Author’s literary and scientific creation is excerpted and assessed

mainly from the literary-historical and regional point of view. Attention is also paid to the

position of the author’s work in the context of the place, especially in relation to regional

history. This author was an important regional figure and there are numerous reports about

his activities, especially in the regionally focused periodicals. The author’s life and his

activities in the field of monument care, which are within the scope of this work’s focus due

to their number and importance, are portrayed on the basis of various reports and put into

context with his work. The literary-historical context of the author’s life and work is an

important part of the thesis, but the emphasis is also placed on his own activities and work.

The main contribution of this work is the introduction of Jan Nepomuk Jiřiště on the one

hand as a regional authority covering a number of activities with cultural and historical

overlap, on the other hand as a clergyman, who demonstrates the connection even to literary

priests of nowadays. The author proves his erudition in his work and brings a number of new

knowledge in the field of history of the Podbezdězí region, but at the same time he does not

avoid going beyond the region.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zmapování života a tvorby Jana Nepomuka Jiřištěho, katolického

kněze působícího v Podbezdězí, jehož osoba je jako místního duchovního správce stále

v živé paměti, ale o jehož vrstevnatých zájmech a schopnostech svědčí rovněž četné zprávy

zejména v publikacích a periodikách regionálního rozsahu. Bakalářská práce si klade za cíl

shromáždit dostupné informace o jeho životě, publikační tvorbě a činnosti v oblasti

památkové péče. Dostupné zdroje používá k vytvoření uceleného portrétu autora a jeho

vědecké a literární tvorby. Jde o první práci, která se v této podobě zvoleným tématem

zabývá, což společně s faktem, že autor žil v době, kdy je internetové zpravodajství běžnou

záležitostí, naznačuje různorodost použitých pramenů.

Struktura práce odpovídá jejím cílům. První část práce se zabývá životem J. N. Jiřištěho

v souvislosti s jeho texty, zvláštní důraz je kladen na jeho vztah k historii a křesťanskému

náboženství, což jsou témata v jeho tvorbě značně rozvíjená. K této části práce jsou použity

zejména dva rozhovory, jeden z nich vyšel v roce 2010 v časopisu Respekt, druhý v časopisu

Zdislava v témže roce. Použity jsou také nekrology, které na svých webových stránkách

zveřejnil Boleslavský deník, a životopis zveřejněný na webu Diecéze litoměřické. Druhá

část je zaměřena na činnost J. N. Jiřištěho v oblasti památkové péče a aktivního zapojení lidí

do péče o památky a posílení vztahu k jejich významu v místě a historii. V této části práce

jsou využity především početné almanachy Občanského sdružení Drobné památky severních

Čech, zprávy zveřejněné Boleslavským deníkem a informace z webu Diecéze litoměřické.

Třetí část se zabývá hlavními tématy autorovy tvorby, odbornou přípravou zpracování témat

v různých žánrech a jeho jednotlivými texty. Ty jsou zhodnoceny z hlediska regionálního a

literárně-historického.

Můj zájem o zpracování bakalářské práce na zvolené téma vychází ze zájmu o historii

regionu, ve kterém žiji. Právě historie regionu Podbezdězí je v díle J. N. Jiřištěho

zpracovávána ze všech témat nejčastěji. Autor mne oslovil nejen zaměřením své tvorby, ale

také pozorností, kterou věnoval téměř zaniklým památkám v mém bezprostředním okolí.

Zároveň je pro mne, jakožto člověka bez vyznání, zajímavý náhled do života člověka, který

své víře věnoval celý život.
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I přes to, že J. N. Jiřiště pracoval v oblasti, v níž nejsou lidé vzhledem k výměně značné části

obyvatelstva v minulém století příliš zakořeněni, se mu dařilo rozdmýchávat ve zdejším

obyvatelstvu úctu a lásku k památkám a historii regionu, ne však pouze při bohoslužbách.

Tuto svou vzdělávací aktivitu rozvíjel též při množství akcí pořádaných v souvislosti s

kostelem v Bořejově a s drobnými památkami regionu, stejně jako při akcích soukromých.

Jeho kázání měla obvykle přesah do historie a literatury, čímž se podobají jeho vstupům pro

Český rozhlas, které rovněž nejsou pouhým duchovním zamyšlením, ale ve zmíněných

oblastech mají také rozměr vzdělávací.

Publikovaná tvorba J. N. Jiřištěho je stejně bohatá jako jeho aktivity v oblasti památkové

péče propojené s kulturním životem v regionu. V tomto směru demonstruje Jiřiště kontinuitu

píšících kněží u nás. Navazuje na tradici literárně činných kněží, ať už na ty umělecky píšící,

například Jakuba Demla, či na kněží odborně se zabývající historií, například na jím

několikrát zmiňovaného Antonína Podlahu, jenž českou literaturu obohatil o množství děl

zabývajících se historií a jenž se rovněž věnoval památkové péči, ale také například na

Františka Sušila a Josefa Vašicu, v určitém smyslu také na Tomáše Halíka.1

1 O práci Tomáše Halíka se J. N. Jiřiště zmiňuje v rozhovoru s Ondřejem Nezbedou pro časopis Respekt. V něm

vyjádřil takto: „Obdivuji učenost pana profesora i široké rozpětí jeho činností – od univerzitních přednášek

a autorství četných a čtených knih až po duchovní správu a pastoraci mezi studenty. Ty bohoslužby bývají

krásné, liturgie ušlechtilá, sám jsem tam jako student občas chodíval. Bojím se ale toho, že mnozí z lidí, kteří

do „Salvátora“ chodí z celých Čech a Moravy, doma pak do kostela nejdou, protože tam prostě slouží

bohoslužbu někdo jiný.“ Respekt 2010.
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1 Život Jana Nepomuka Jiřištěho

Jan Nepomuk Jiřiště se narodil 6. února 1974 v Turnově, kde v roce 1992 dokončil studium

na gymnáziu.2 Pocházel z neúplné rodiny, vychovávala ho matka s babičkou. O tom, jak

překonal smutek z toho, že nikdy neviděl svého otce, promluvil v rozhovoru pro časopis

litoměřické diecéze Zdislava. „Svého tatínka jsem v životě neviděl. Můj nynější soused, pan

farář z Bakova, tuhle vážnou větu kdysi docela vtipně odlehčil, když mi na to řekl, že tatínek

vlastně tak trochu napodobuje Otce nebeského, toho jsem prý taky v životě neviděl. A věřte,

že mi ten jeho humorný nadhled hodně pomohl. Musím říct, že od té doby už jsem z toho

nikdy nebyl smutný.“3

Během let strávených v Turnově ho inspirovalo několik osob spjatých s tamějším církevním

životem. Osudovým se pro něj během studia na gymnáziu stalo vykradení kostela v Turnově.

Z pomoci děkanu Klementu Ruislovi se plynule stalo ministrování, za nedlouho poté se


[…]


a dějinami umění.

V roce 2009 byl v pořadu Ranní úvaha uveden poslední jeho cyklus S českými patrony po

mostě hradu Valdštejna.162 Jak již bylo zmíněno, Jiřiště na tomto hradu provázel. Právě

zmíněné sochy vytesal významný český barokní umělec Karel Václav Holan Rovenský,

jehož odkazem jakožto hudebního skladatele, varhaníka a poustevníka zde na Valdštejnu byl

J. N. Jiřiště jistě během svého působení zde ovlivněn. Jiřiště posluchačům představuje tento

most v tak živém podání, jako by měli pocit, že spolu s ním po mostě kráčejí a jsou

přitahováni historickým odkazem, který je živý i v současnosti, a to i díky J. N. Jiřištěmu.

Ve všech těchto zamyšleních se Jiřiště odkazuje k významným literárním autoritám a jejich

díla také často přímo cituje. Jedním z nějčastěji uváděných českých literátů je zde Václav

Renč, významný český básník 20. století, jenž bývá uváděn jako básník katolicky

orientovaný.163 Jiřiště ale neuvádí jeho autorské básně, ale jeho překlady žalmů, zejména

žalmů stupňových, které velmi často zahrnuje jako závěr svého duchovního zamyšlení.164

Hovoří také slovy historika Zdeňka Kalisty165 a profesora Oldřicha Blažíčka,166 cituje dílo

159 Jiřiště, ČRo Vltava 26.11.2006.
160 Jiřiště, ČRo Vltava 22.4.2007, Jiřiště, ČRo Vltava 8.7.2007, Jiřiště, ČRo Vltava 22.6.2008.
161 Jiřiště, ČRo Vltava 4.3.2007, Jiřiště, ČRo Vltava 2.12.2007, Jiřiště, ČRo Vltava 3.2.2008, Jiřiště, ČRo

Vltava 30.3.2008.
162 Jiřiště, ČRo Vltava 2.9.2009.
163 Chaloupka 2005. s. 790.
164 Například Jiřiště, ČRo Vltava 28.7.2006.
165 Jiřiště, ČRo Vltava 18.10.2005.
166 Jiřiště, ČRo Vltava 19.10.2005.
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Bohuslava Balbína Rozprava krátká ale pravdivá,167 uvádí dílo historika Antonína Šorma

Svatováclavský kalendář na jubilejní rok milenia mučednické smrti Světce Václava, na němž

demonstruje rozpětí a hloubku svatováclavské úcty u nás,168 cituje dílo Cithara sanctorum

významného luteránského kazatele Jiřího Třanovského,169 uvádí modlitby od německého

kazatele Jana Taulera,170 jako příklady uvádí také díla Jana Amose Komenského a historika

umění profesora Josefa Cibulky.171

Kromě Českého rozhlasu vystoupil Jan Nepomuk Jiřiště také ve studiu Štěpán Radia Proglas.

V rozhovoru, který probíhal po jeho jmenování kanovníkem a děkanem kapituly u sv.

Štěpána, se vyjadřuje především k dějinám kapituly v Litoměřicích a ke vzniku, vývoji a

současné funkci hodností kanovníka, probošta a děkana. Zároveň je rozhovor trvající 28

minut a 20 vteřin prokládán hudebním doprovodem, hrou na varhany.172 Jiřiště se zde snaží

především spojit význam církevních hodností tak, jak byly chápány v minulosti, s tím, jak

jsou chápány dnes. Zároveň také vyzdvihuje význam kapituly v Litoměřicích pomocí

četných významných událostí z jejích dějin. Tím v rozhovoru navozuje myšlenku kontinuity

současnosti s minulostí.

167 Jiřiště, ČRo Vltava 15.10.2006.
168 Jiřiště, ČRo Vltava 10.10.2006.
169 Jiřiště, ČRo Vltava 4. 1. 2006.
170 Jiřiště, ČRo Vltava 13.10. 2006.
171 Jiřiště, ČRo Vltava 30.7.2006.
172 Koscelníková a Jiřiště 8.3.2011.
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Závěr

Cíl stanovený v úvodu bakalářské práce byl splněn. Práce podrobně mapuje život a tvorbu

Jana Nepomuka Jiřištěho. Podrobně je popsán autorův život s akcentem na událostech, které

měly na jeho tvorbu vliv. Jeho tvorba je zasazena do kontextu jeho života, největší pozornost

byla věnována jeho tvorbě zabývající se historií regionu Podbezdězí, kde pracoval více než

jedno desetiletí.

Velký prostor je v bakalářské práci věnován působení Jana Nepomuka Jiřištěho v oblasti

péče o památky regionu. Při péči o památky spolupracoval především s Občanským

sdružením Drobné památky severních Čech, společně se sdružením se mu podařilo obnovit

drobné památky, které by bez jejich pozornosti kvůli svému špatnému stavu brzy zanikly.

Největším společným dílem je záchrana kostela sv. Jakuba Většího v Bořejově, který byl

díky Jiřištěmu a sdružení zrekonstruován, nově vybaven a stal se místem konání několika

kulturních akcí.

Autorova tvorba je posouzena z hlediska regionálního a literárně-historického. Zhodnocena

je také jeho práce s prameny v odborných příspěvcích. Jan Nepomuk Jiřiště značně přispěl

k poznání historie v užším pohledu regionu Podbezdězí, v širším pohledu regionu

Českolipsko. Jeho práce se ve velké míře věnuje také dějinám křesťanského umění. Velkým

přínosem pro region bylo především spojení Jiřištěho odborných teoretických poznatků

z historie, dějin křesťanského umění a české a světové náboženské literatury s praktickou

stránkou záchrany zchátralých památek, a to jednak ve svých četných odborných

pojednáních, jednak při setkávání s lidmi, jimž dokázal historii drobných památek živě

vyložit. Má tedy také velkou zásluhu na zvýšení zájmu o historii regionu a o obnovu

drobných památek.

.
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