Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Bednaříková
Identifikační číslo studenta: 65791215

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

ID studia: 547556

Název práce: Literární a vědecká tvorba Jana Nepomuka Jiřištěho
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 1x; velmi dobře: 2x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: 1. Uchazečka představila cíl své práce, její strukturu a náplň
jednotlivých kapitol
2. Vedoucí práce ocenil volbu tématu (významná osobnost regionální
kultury,)množství kulturních a společenských kontextů práce i její
potenciál pro budoucnost
3. Oponent rovněž ocenil záslužnost práce. Za nejzdařilejší považuje
kapitolu o Jiřištěho památkové péči. Naproti tomu kapitola o
Jiřištěho článků je příliš popisná, oponent postrádá hodnocení,
vyvrácení Jiřištěho věcných omylů, a naopak ocenění Jiřištěho
teologických znalostí. Kritizoval rovněž nedokonalost
poznámkového aparátu.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Věra Brožová, Ph.D. ............................

Mgr. et Mgr. Eva Blinková Pelánová, Ph.D. ............................
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